
 

 

Città di Nova Milanese – Via Giussani 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – info@comune.novamilanese.mb.it – 0362 
374252 
P. Iva: 00722350964 - C.F.: 01731060156 – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it – 
www.comune.novamilanese.mb.it

 

ORDINANZA N 3 DEL 23/01/2026 
 

Settore:SETTORE POLIZIA LOCALE 
Servizio:SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
OGGETTO: CHIUSURA ANTICIPATA E SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE NELLE 

SCUOLE CITTADINE IN OCCASIONE DEL PASSAGGIO DELLA FIACCOLA OLIMPICA – 
59^ TAPPA – 04 FEBBRAIO 2026  

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO: 

- che il giorno 04 febbraio 2026, il territorio del comune di Nova Milanese sarà interessato dal passaggio 
della 59^ tappa del percorso della Fiaccola Olimpica e che tale passaggio sarà contraddistinto dalla marcia 
dei tedofori; 

- che lo svolgimento dell’evento, il cui sviluppo è previsto sul tracciato da Desio a Muggiò lungo il precorso 
via Diaz, Via Veneto, via Foscolo, comporterà l’adozione di misure restrittive di viabilità a partire dalle ore 
16.30; 

- che tali misure, in rapporto all’orario ed alle strade sulle quali avranno vigore, si prevede possano 
ripercuotersi sull’intero sistema viario cittadino;   

- che, quindi, si rende necessario ed opportuno ridurre quanto più possibile il flusso del traffico veicolare al 
fine di evitare congestionamenti ulteriori nelle strade in cui sarà comunque mantenuta libera circolazione; 
 
RILEVATO che il passaggio della Fiaccola avverrà in tempi immediatamente successivi al termine 
ordinariamente previsto per le lezioni scolastiche; 

SENTITE le Direzioni Didattiche degli Istituti Comprensivi presenti sul territorio comunale in merito alla 
possibilità di chiusura anticipata delle scuole ed alla eventuale ricaduta negativa che tale chiusura possa 
avere sull’attività didattica; 

RAVVISATO che, peraltro, l’evento possa rappresentare per la cittadinanza, ma soprattutto per i più giovani, 
un’occasione unica per partecipare ed assistere ad un avvenimento di portata eccezionale qual è quello in 
programma;  

RITENUTO quindi opportuno ed urgente impartire disposizioni al fine di garantire l’ordine e la sicurezza 
urbana e stradale, riducendo gli spostamenti per evitare congestionamenti del traffico veicolare; 

DATO ATTO che le suddette disposizioni sono già state rese note in anticipo ed in via informale ai Dirigenti 
Scolatici al fine di organizzare e diffondere adeguata informazione alle famiglie coinvolte con adeguato 
preavviso; 

VISTO l’articolo 54 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 

DATO atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato, a mezzo pec, al Prefetto 
della Provincia di Monza e della Brianza, il giorno 22/01/2026 prot 2048; 

O R D I N A 

Per le motivazioni in narrativa esposte, che il giorno MERCOLEDI 04 FEBBRAIO 2026, venga disposta la 
sospensione delle attività didattiche alle ore 15:30 per tutte le scuole primarie e secondarie di primo grado 
(statali) presenti sul territorio cittadino, comprese le eventuali attività di dopo scuola. 

mailto:comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it


 

 

Città di Nova Milanese – Via Giussani 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – info@comune.novamilanese.mb.it – 0362 
374252 
P. Iva: 00722350964 - C.F.: 01731060156 – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it – 
www.comune.novamilanese.mb.it

La disposizione non si applica agli asili nido ed alle scuole per l’infanzia, le cui attività non saranno quindi 
oggetto di variazione oraria. Si invitano tuttavia i genitori a regolare, in base al tragitto abitualmente 
compiuto, i tempi necessari al prelievo dei propri figli tenendo conto che gli interventi di limitazione alla 
circolazione in premessa citati potranno influire negativamente sul rispetto degli orari consueti. 

Sono escluse dall’ambito della presente ordinanza eventuali attività collegiali del personale della scuola 
eventualmente il cui svolgimento è già stato programmato. 

INFORMA 

Contro la presente ordinanza per motivi di incompetenza, eccesso di potere o violazione della legge è 
ammesso: 

- ricorso gerarchico al Prefetto di Monza e della Brianza entro il termine di 30 giorni (DPR 24/11/1971, n° 
1199); 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano nel termine di 60 giorni (Legge 6/12/71, n.1034) o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni (D.P.R. DPR 
24/11/1971, n° 1199). 

DISPONE 

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni naturali e 
consecutivi; 

La notifica della stessa ai Dirigenti Scolastici territoriali per i conseguenti adempimenti, con invito a dare 
massima comunicazione alle famiglie degli alunni; 

La trasmissione del provvedimento: 

- Alla Prefettura - UTG di Monza e della Brianza 

- Alla Questura di Monza e della Brianza 

- Alla Stazione Carabinieri di Nova Milanese 

- Al Comando di Polizia Locale del Comune di Nova Milanese 

- All’Area Affari Generali del Comune di Nova Milanese 

- All’URP del Comune di Nova Milanese. 

- All’U.S.T. per la Lombardia ambito territoriale MB (uspmb@postacert.istruzione.it) 

 
 
 IL SINDACO 
 Fabrizio Pagani 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

mailto:comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it

